
 شیوع ویروس کرونا در چندماهی که گذشت، نگرش دنیا را 

به گونه ای عمیق و اساسی دگرگون کرد. مسائل آشنا برایمان 

غریب شدند؛ همه چیزهایی که برایمان احساس امنیت 

می آوردند، برایمان خطرناک شدند و تمام قطعیت ها جای 

خود را به شک و شبهه ها دادند. بسیاری از کارشناسان در این 

مدت به این نتیجه رسیدند که بعد از کرونا دیگر دنیا به شکل 

قبل از خود برنمی گردد. البته به نظر نمی رسد این تغییرات 

موقتی باشد و بخش هایی از این بحران تا آینده نیز همراه بشر 

خواهد بود. به رغم اینکه کشش زیادی در دنیا برای برگرداندن 

همه چیز به شکل قبل از کرونا وجود دارد، اما با توجه به رکود 

اقتصادی ایجادشده و موج هایی از دگرگونی که در ابعاد 

مختلف رخ داده  به نظر می رسد این امر غیرممکن باشد و اگر 

هم رجعتی در بخش هایی از دنیا رخ دهد، اندک خواهد بود. 

اما از آنجایی که همیشه هیچ چیزی مطلق نیست، می توان این 

تغییرات را در جهت مثبت و به عنوان فرصت های تازه استفاده 

کرد و از آنها بهره برد. 

    تبدیل تغییر به فرصت

»سوزان لی«، معاون رئیس دانشگاه هال انگلیس در گزارشی که 

برای »تایم« نوشته، می گوید: »یکی از حوزه هایی که دستخوش 

این تغییرات شده، دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی دنیا هستند 

و با توجه به اینکه بخشی از دانشجویان دانشگاه های دنیا 

را دانشجویان بین المللی تشکیل می دهند، با شیوع کرونا 

و تعطیلی مراکز آموزشی، بسیاری از دانشگاه ها با کمبود 

بودجه و درآمد ناشی از ثبت نام این قبیل دانشجویان روبه رو 

شد ه اند. دانشگاه ها باید بیش از پیش چالش استفاده از 

تغییرات را به عنوان یک فرصت استفاده کنند. تحقیقات مهمی 

که در این مدت در فضای دانشگاهی روی تولید واکسن و 

کشف درمان هایی برای کرونا انجام شد و آموزش هایی که به 

متخصصان خط اول مبارزه با کرونا داده شد، سهم آموزش 

عالی از فرصت های ایجادشده در این مدت بوده است. از 

بحران کرونا گرفته تا شرایط بعد از پایان کرونا، دانشگاه ها در 

خط مقدم تحقیق و توسعه در دنیا قرار دارند که قادرند معنای 

تازه ای را به دنیای بعد از کرونا بدهند و به جامعه برای برگشت 

به زندگی عادی کمک کنند.« 

به گفته او، کووید-19 تمام بافت های جامعه را دچار چالش 

ــه  ــگاه ها، قرنطین ــدارس و دانش ــدن م ــته ش ــت. بس ــرده اس ک

ــیاری از  ــودی بس ــب وکارها و ناب ــود کس ــا و رک ــردم در خانه ه م

مشاغل از اثرات این ویروس بود که تعامل انسانی را در 

قالب فعالیت های مجازی محدود کرد. انگیزه برای درک 

دنیای اطراف، یک رفتار ذاتی انسانی است که در مواجهه 

با پیچیدگی ها، ابهامات و تغییر اطلاعات، می توان حوادث 

ــای  ــات، واکنش ه ــود، تجربی ــات موج ــا اطلاع ــه ای ب را به گون

عاطفی و خاطرات، درک و تفسیر کرد. زمان های بحرانی، 

نیاز بشر را به درک محیط اطراف تشدید می کند که این 

ــدن  ــار آم ــت. کن ــه اس ــش های آزادان ــرح پرس ــتلزم ط کار مس

ــات  ــی، تحقیق ــری اصول ــک رهب ــد ی ــا نیازمن ــن چالش ه ــا ای ب

ــگاهی  ــته ای دانش ــای بین رش ــارکت گروه ه ــکاری و مش و هم

است تا درچنین فضایی بتوانند از تمام قابلیت های 

ــتفاده  ــی اس ــلا علم ــای کام ــک فض ــوان ی ــگاه ها به عن دانش

ــا این  انگیزه وارد دانشگاه می شوند  کنند. معمولا افراد ب

که از نظر اجتماعی جایگاه والایی به دست آورند و نقش 

ــی  ــر مثبت ــد و تاثی ــر کنن ــخصی پررنگ ت ــی ش ــود را در زندگ خ

ــند و  ــته باش ــد، داش ــی می کنن ــه در آن زندگ ــه ای ک در جامع

درنهایت، دنیا را به جای بهتری برای زندگی تبدیل کنند. 

درحال حاضر هم با توجه به شیوع ویروس کرونا در دنیا و 

تغییراتی که در دنیا رخ داده، زمان آن رسیده که گام را فراتر 

بگذاریم و آینده ای دیگر بسازیم. 

     حمایت عمومی، رمز حضور دانشگاه ها

با آغاز قرن حاضر، دانشگاه های تحقیقاتی دنیا به رغم 

جایگاه اجتماعی خود، با حجم بالایی از مشارکت های 

عمومی همراه بوده و مورد توجه قرار گرفته اند. مدیران 

دانشگاهی در این برهه دریافتند که بیشتر مردم جوامع 

مختلف درک درستی از نقش اجتماعی موسسات آموزشی 

و دانشگاه ها ندارند. سوالی که در این میان مطرح می شود 

این است که چرا مالیات دهندگان از دانشگاه های تحقیقاتی 

حمایت می کنند؟ باید گفت موسسات آکادمیک و آموزشی 

قادر به حل مسائل غیرقابل انتظار هستند، بنابراین رابطه 

نزدیک آنها با جامعه برای آنها اهمیت بالایی دارد تا از این 

طریق بتوانند فعالیت هایی را انجام دهند که قابل درک تر 

بوده و از حمایت جمعی بیشتری برخوردار باشند. درواقع، 

این حمایت ها کلید اصلی حضور امروز دانشگاه ها هستند. 

ارتباط و مشارکت نزدیک تر با هدف پاسخ به نیازهای 

عمومی و مردمی درکنار آموزش و فعالیت های تحقیقاتی، 

درحقیقت سومین ماموریت دانشگاه ها به شمار می رود که 

مشارکت های دانش بنیان و دوجانبه ای را بین دانشگاه ها و 

اصلی ترین نقش آفرینان و تاثیرگذاران جامعه دربرمی گیرد. 

    نقش گروه های تحقیقاتی دانشگاهی

در دوران شیوع کرونا که دورانی تکرارنشدنی برای بشریت بود، 

فرصتی برای دانشگاه ها فراهم آمد تا قرابت بیشتری با جامعه 

ایجاد کرده و نقش خود را در کاهش رنج های جامعه تا حد توان 

ایفا کنند. به گزارش تایم، محققان با بررسی اهداف توسعه پایدار 

در کشورهای مختلف، فرصتی طلایی برای دانشگاه ها ایجاد 

کردند تا فعالیت های خود را درراستای خلق جامعه ای پایدار، 

هدفمند کنند. دانشگاه سائوپائولو یکی از دانشگاه هایی است 

که در این ارزیابی مشارکت داشت. واکنش این دانشگاه به 

چالش های موجود در دوران کرونا به این شکل بود که حدود 

200 گروه  تحقیقاتی در بحران کرونا مطالعات تحقیقاتی و 

پژوهشی خود را بدون وقفه دنبال  کردند و حتی پروژه های 

تحقیقاتی جدیدی را دررابطه با کرونا آغاز کردند. تحقیق روی 

تولید واکسن، تولید ونتیلاتورهای بالینی ارزان قیمت، تکمیل 

توالی های ژنومی ویروسی و بازتولید آزمایشگاهی کروناویروس 

جدید ازجمله فعالیت های تحقیقاتی گروه های مطالعاتی 

دانشگاه سائوپائولو به شمار می رود. 

علاوه بر این، 20 گروه آزمایشگاهی در این بازه زمانی تلاش 

کردند پنج مرکز تشخیصی را ساماندهی کنند. این مراکز 

مجهز به لطف نیروهای داوطلب، قادرند درحال حاضر 

روزانه 1500 تست کووید-19 انجام دهند. دو بیمارستان 

متعلق به دانشگاه سائوپائولو است و دو بیمارستان دیگر هم 

با ظرفیت سه هزار تختخواب به تازگی راه اندازی شده است 

که بیماران مبتلا به کووید-19 را در بخش های جداگانه و 

ایزوله نگهداری می کنند. 

تلاش بی وقفه جامعه دانشگاهی دانشگاه سائوپائولو در 

حمایت از عموم مردم در دوران شیوع کرونا توجه رسانه ها 

و شبکه های مجازی را به خود جلب کرده، به طوری که در 

اقدامی بی سابقه تلاش های این مرکز آموزشی و اعضای 

هیات علمی آن از رسانه های جمعی پخش شده است. در این 

میان، سایت این دانشگاه به عنوان منبعی معتبر برای ارائه 

اطلاعات موردنیاز به مردم شناخته شده و با اطلاعات خوبی که 

در اختیار بازدیدکنندگان از سایت قرار داده، شمار بازدیدهای 

روزانه از آن سایت تاحد زیادی افزایش یافته است. با توجه به 

اهداف توسعه پایدار سازمان ملل متحد، دانشگاه سائوپائولو 

یکی از دانشگاه های مهم در پیشبرد تحقیقات و فعالیت های 

آموزشی در دوران کرونایی شناخته شده است.

این مرکز دانشگاهی حتی به تازگی با به خدمت گرفتن کادر 

آکادمیک و آموزشی جدید و تازه نفس برای برآوردن اهداف 

توسعه پایدار در دل دانشگاه عزم خود را جزم کرده و با این کار 

به موفقیت هایی هم دست یافته است. از این میان می توان به 

افزایش تولید محصولات پایدار اشاره کرد که توانسته سوءتغذیه 

را در برزیل و نقاط دیگر این کشور کاهش دهد. آنها در ارتباط با 

ملاحظات زیست محیطی در پاسخ به سیاست های دولت فدرال 

ابداعاتی نیز داشته اند. برزیل در دنیا به عنوان قطب تولید انرژی 

پایدار شناخته می شود و هدف آن کاهش سرمایه گذاری روی 

سوخت های فسیلی است. هدف دانشگاه سائوپائولو -که گام 

بزرگی محسوب می شود- بهبود مشارکت دانشجویان از همه 

اقشار جامعه و با هر موقعیت اقتصادی است. انتظار می رود در 

سال 2021، قریب به 50درصد دانشجویان ورودی دانشگاه 

از بین مدارس دولتی باشند و 37/5درصد را هم دانشجویان 

اقلیت تشکیل دهند.

    پیشروی دانشگاه های دولتی آمریکا بعد از کرونا

رکود اقتصادی درپی شیوع کووید-19 در جهان، فرصتی 

ــا  ــرده ت ــم ک ــی فراه ــگاه های دولت ــات و دانش ــرای موسس را ب

ــترس  ــل دس ــجویان قاب ــام دانش ــرای تم ــوزش را ب ــد آم فرآین

کنند. اساسا، دانشگاه های دولتی آمریکا به دنبال بحران 

ناشی از جنگ داخلی در سال 1862 متولد شدند و بعد از 

آن بود که طرح راه اندازی و تاسیس دانشگاه های دولتی 

در هر ایالت آمریکا ارائه شد. این دانشگاه های دولتی 

با هدف آموزش فرزندان والدین طبقه کارگر باهزینه ای 

مناسب و قابل پرداخت برای این قشر از جامعه تاسیس 

ــی  ــگاه های دولت ــی دوم، دانش ــگ جهان ــد از جن ــدند. بع ش

ــرد  ــی ک ــدی را ط ــد رو به رش ــات رون ــه تحقیق ــکا در زمین آمری

که درنهایت منجر به غلبه آنها بر اروپا و ژاپن شد. تاثیر 

این دانشگاه ها در آموزش عالی آنقدر قابل توجه بود که 

ــا  ــت ب ــارکت دول ــگ، مش ــس از جن ــتراتژیک پ ــای اس برنامه ه

دانشگاه ها را تثبیت کرد که باعث شکل گیری بنیاد ملی 

علوم و موسسه ملی بهداشت آمریکا شد.

جهش دیگر در عصر حاضر و با شیوع کرونا رخ داد که فاجعه 

عظیمی را برای آمریکا و جهان به دنبال داشت. البته این بحران، 

علاوه بر مشکلات بهداشت عمومی، اقتصاد کشورها را نیز 

دچار رکود کرد. با اجرای طرح قرنطینه در آمریکا، اقتصاد آن 

متوقف شد و شمار بیکاری به شدت افزایش یافت تا جایی که 

به بزرگ ترین رکود از دهه 1930 تاکنون تبدیل شده است. 

بسیاری از دانشگاه های دولتی آمریکا پیش از شیوع کرونا 

هم دچار نوسانات مالی بوده اند و از وضعیت بغرنج مالی 

رنج می بردند. بعضی از این موضوعات مالی به دلیل کاهش 

بودجه های دولتی به وجود آمده بودند و از سوی دیگر، تغییر 

و کاهش شمار دانشجویان نیز چالش  های اقتصادی را برای 

این موسسات آموزش عالی ایجاد کرده  بودند. بی شک، رکود 

اقتصادی ناشی از شیوع کرونا در جهان نابودی این دانشگاه ها 

را تسریع کرده است. آن دسته از دانشگاه هایی که از این بحران 

اقتصادی بعد از بحران جان سالم به در می برند، در گذر زمان 

قدرت خود را به دست می آورند و ماموریت این دانشگاه ها و 

کالج ها در روند کنار آمدن با کمبودها و تنگناهای پیش رو 

بیشتر می شود و درنهایت به هدف اصلی خود یعنی برآوردن 

نیازهای اصلی جوامع دست  می یابند. 

در دهه های اخیر، تعداد دانشگاه های دولتی کمتر شده و 

به راحتی در دسترس قشر ضعیف جامعه نیستند، حتی هزینه ها 

هم از سوی آنها قابل پرداخت نیست. دلایل این امر بسیار 

زیاد است، اما دو دلیل اصلی وجود دارد؛ یکی دانشجویانی 

هستند که در این مراکز آموزش می بینند، بیشتر دانشگاه های 

دولتی معمولا با حجم بالایی از دانشجویان بین المللی روبه رو 

هستند و با توجه به تنوعی که دیده می شود، این دانشجویان 

معمولا برای تحصیل در این دانشگاه ها شهریه های بالایی را 

می پردازند که همین امر در افزایش بودجه این دانشگاه ها تاثیر 

چشمگیری دارد. اما با شیوع کرونا، عصر طلایی دانشگاه های 

دارای دانشجویان بین المللی رو  به  افول گذاشته است که البته 

برای آنهایی که به ماموریت اصلی دانشگاه های دولتی باور 

دارند، این خبر خوشایند نیست.

دومین مساله، نوع آموزشی است که در دانشگاه ها به 

دانشجویان داده می شود. دانشگاه های دولتی جامع به لحاظ 

تاریخی طبق روندی ثابت، کلاس هایی را با موضوعاتی خاص 

دنبال می کنند. اما دیگر زمان این شیوه تدریس سپری شده و 

موسسات و دانشگاه های آموزش عالی باید هدف خود را روی 

تامین تقاضای جامعه متمرکز کنند. شیوع ویروس کرونا در 

جهان، نیاز جامعه را به داشتن متخصصانی سوق داده است 

که بتوانند بیماران را درمان کنند، همچنین همه گیرشناسانی 

که بتوانند موارد ابتلا را به خوبی ردیابی و شناسایی کرده و 

متخصصان آماری ای که مدل های مختلف جمعیتی را ارائه 

کنند. دانشگاه هایی که درحال حاضر و با توجه به شیوع کرونا 

در خط مقدم ارائه خدمات و تامین نیازهای جامعه هستند، 

بعد از پایان این همه گیری به طور قطع از نظر بودجه ای در 

صدر قرار خواهند داشت.
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آزمایش بالینی واکسن کرونا در استرالیا آغاز شد
به گزارش مهر به نقل از فاکس نیوز، این واکسن در شرکت آمریکایی 

Novavax تولید شده است. در نخستین مرحله آزمایش بالینی این 

واکسن 130 داوطلب 18 تا 59 ساله در شهر های ملبورن و بریسبن آن را 

دریافت می کنند. پیش بینی می شود نتایج این آزمایش در جولای 2020 

میلادی مشخص شود. استنلی سی ارک، مدیر ارشد اجرایی »نواواکس« در 

بیانیه ای در این باره نوشت: »تزریق واکسن تولیدی ما به نخستین داوطلبان 

یک دستاورد مهم است و به این ترتیب ما یک گام به سمت تولید واقعی 

واکسنی که با کووید-19 مقابله می کند، نزدیک شده ایم.« نواواکس یکی 

از چند شرکت فناوری زیستی است که مشغول توسعه واکسنی برای مقابله 

با کووید-19 هستند. درحال حاضر دو شرکت مدرنا و BioNTech آزمایش 

بالینی واکسن  های خود را آغاز کرده اند. واکسن  هایی که در این شرکت  ها 

توسعه یافته، مبتنی بر mRNA است. واکسنی که در نواواکس توسعه یافته، 

نوع متفاوتی است. این واکسن نسخه ای از پروتئین اسپایک ویروس را به طور 

مستقیم به بدن فرد می فرستد تا واکنش ایمنی را تحریک کند. فناوری 

واکسن مذکور تایید شده است و هم اکنون از آن برای مقابله با بیماری  هایی 

مانند HPV و هپاتیت بی  استفاده می شود.

کانتینر باری به آزمایشگاه قابل حمل کرونا تبدیل شد
به گزارش مهر به نقل از دیلی میل، گروهی از محققان ادعا می کنند 

می توان با کمک کانتینر های باری آزمایشگاه  های قابل حمل برای 

تست ویروس کرونا ساخت. این روشی ارزان برای بررسی ابتلای افراد به 

کووید-19 است. در همین راستا محققان کالج کینگ لندن و موسسه 

OpenCell.bio با شرکتی به نام OpenTrons Labworks همکاری 

می کنند تا واحد های رباتیک برای تست سریع ویروس کرونا بسازند.  

آنها ادعا می کنند این نخستین آزمایشگاه کاملی است که می توان آن 

را به سرعت در هر نقطه ای راه اندازی کرد و قابلیت تست و پردازش روزانه 

2۴00 تست را دارد. این سیستم از ربات  هایی ارزان قیمت برای کنترل 

مایعات استفاده می کند تا وجود ویروس کووید-19 را در نمونه  های 

 CONTAINآزمایشگاهی افراد بررسی کند. آزمایشگاه قابل حمل مذکور

نام دارد. برای این پروژه یک کانتینر باری با ارتفاع ۴0 فوت به یک 

آزمایشگاه با دقت بالا تبدیل شد که قابل حمل ونقل و جابه جایی باشد. 

طراحی این آزمایشگاه به گونه ای است که می توان آن را به سرعت به 

هر نقطه ای انتقال دارد. البته این کانتینر باید روی زمین مسطح قرار 

گیرد و دسترسی به آب و برق نیز داشته باشد.

برگزاری آنلاین سخنرانی  های دانشگاه کمبریج در ترم آتی
دانشگاه کمبریج اعلام کرد که با توجه به ادامه شیوع کروناویروس، تمامی 

سخنرانی  های این دانشگاه در سال تحصیلی آتی، به صورت آنلاین خواهد بود. 

به گزارش ایسنا و به نقل از بی بی سی، پردیس  های دانشگاه کمبریج با شیوع 

کووید-19 بسته شدند. بنا به اعلام رسمی دانشگاه کمبریج، این دانشگاه در ترم 

تحصیلی آینده تمامی سخنرانی  های خود را به صورت آنلاین برگزار خواهد کرد 

ولی ممکن است تدریس حضوری در گروه  های کوچک هم انجام شود. دانشگاه 

کمبریج اعلام کرده که درصورت تغییر در شرایط پروتکل  های فاصله گذاری 

اجتماعی، این دانشگاه مجددا تصمیماتی اتخاذ خواهد کرد. از ماه مارس سال 

جاری، تمامی کلاس  های دانشگاه کمبریج به صورت آنلاین برگزار می شوند. 

امتحانات هم به صورت مجازی درحال برگزاری است. این اقدام مشابه با تصمیم 

دانشگاه منچستر است که گفت در ترم تحصیلی آتی، تمامی سخنرانی  ها به صورت 

آنلاین برگزار می شوند. سخنگوی دانشگاه کمبریج در این رابطه گفت: »دانشگاه 

کمبریج نسبت به توصیه  ها و آخرین اطلاعات مربوط به شیوع کروناویروس مطلع 

بوده و سازگاری دارد.« وی ادامه داد، تا اتمام شیوع این ویروس، رعایت نکات 

بهداشتی و فاصله گذاری اجتماعی لازم است. بنابراین دانشگاه تصمیم گرفت 

که هیچ کدام از سخنرانی  ها در طول سال، به صورت حضوری برگزار نشوند.

تشخیص علائم نابینایی ناشی از دیابت با گوشی هوشمند
محققان دانشگاه بن آلمان در مطالعه اخیر خود موفق به توسعه فناوری 

نوینی شده اند که توسط آن می توانند علائم اولیه نابینایی ناشی از دیابت 

را تشخیص دهند. به گزارش ایسنا و به نقل از گیزمگ، یکی از اثرات 

مخرب دیابت صدمه ای است که می تواند به شبکیه وارد کند. دیابت با 

تخریب رگ  های خونی در چشم اکنون علت اصلی نابینایی در بزرگسالان 

مبتلا به این بیماری محسوب می شود. یک تیم بین المللی از دانشمندان 

فناوری را توسعه داده اند که می تواند رتینوپاتی دیابتی را در مراحل اولیه 

تشخیص دهد. روش آنها استفاده از یک تلفن هوشمند استاندارد به عنوان 

پایه ای برای یک روش تشخیصی کم هزینه است که می تواند تا حد زیادی 

کیفیت مراقبت از بیماران مبتلا به این بیماری را در مناطق درحال توسعه 

بهبود بخشد. رتینوپاتی دیابتی عارضه ای ناشی از دیابت است که به دلیل 

تغییرات ایجادشده در رگ  های خونی رخ می دهد. وقتی عروق خونی در 

شبکیه آسیب می بینند ممکن است باعث نشت مایع یا خون شده یا منجر به 

رشد شاخه  های عروقی شکننده و کلاف مانند و باعث تخریب شبکیه شود. 

درنتیجه تصویری که شبکیه به مغز می فرستد، تار یا کج و معوج می شود. 

رتینوپاتی دیابتی یکی از علل اصلی کاهش دید است.

چارسوی فناوری

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

»فرهیختگان«ازاهمیتنقشدانشگاههابعدازکرونامیگوید

دانشگاههابحرانکرونارابهفرصتتبدیلمیکنند؟


